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Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade

RESPOSTA ESCLARECIMENTO (3)

Segue resposta ao esclarecimento solicitado, referente à CP 001/2023:

1- Sabemos que o ambiente em sua totalidade (o serviço e a infraestrutura computacional e os backups) serão hospedados em servidores em nuvem “cloud” da Prefeitura e é de responsabilidade da Contratante. Mesmo cientes, é importante saber se está infraestrutura de cloud é fornecida por provedores externos ou Data Center Próprio? Sendo os provedores externos, qual provedor atende a Prefeitura de Niterói? Exemplo: AWS, Google Cloud, Azure que são exemplos de provedores externos.
RESPOSTA: A PMN possui infraestrutura Multicloud (Nuvem Pública), hoje temos ativos os seguintes players: AWS, Google Cloud, Azure e Huawei.

2- No caso de provedores externos, a contratada poderá especificar quais serviços deverão ser ativados para suportar os ambientes operacionais de homologação e produção?
RESPOSTA: Sim, caberá a CONTRATADA, definir a infraestrutura necessária para suportar o Datanit/Mobnit.


Atenciosamente,

Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade
Comissão Permanente de Licitação
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